
Приложение к основной образовательной программе 

основного общего образования 

 

Учебный план основного общего образования на 2022/23 учебный год 
обучающихся 6-9 классов МАОУ «СОШ № 65» г. Чебоксары 

(в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования и науки  

РФ от 17.12.2010 № 1897) 

 (5-дневная учебная неделя – 6-7 классы; 6-дневная учебная неделя – 8-9 классы) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю Форма 

промежуточной 

аттестации V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 20 ГОУ**** 

Литература 3 3 2 2 3 13 ГОУ 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(чувашский) * 

0,5/ 

0 

0,5/ 

0 

0,5/ 

0 

0,5/ 

0 

0,5/ 

0 

2,5 

ГОУ 
Родной язык 

(русский) * 

Родная 

литература 

(чувашская) **   

0/ 

0,5 

0/ 

0,5 

0/ 

0,5 

0/ 

0,5 

0/ 

0,5 

2,5 

 

ГОУ 
Родная 

литература 

(русская) ** 

Иностранные языки Иностранный 

язык 

(английский) 

2 2 3 3 3 13 

ГОУ 

Второй 

иностранный 

язык 

(французский/ 

немецкий) 

1 1 1 1 1 5 

ГОУ 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 ГОУ 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 2 2 5 ГОУ 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая 

история 

2 2 2 2 2 10 ГОУ 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

0/ 

0,5 

    0,5 ГОУ 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 ГОУ 

Химия   0,5/0 2 2 4,5 ГОУ 

Биология 1 1 1 2 2 7 ГОУ 

Искусство Музыка 1 1 0,5/ 

0  

0/ 

0,5 

 3 ГОУ 

Изобразительное 

искусство 

1 1 0/0,5   2,5 ГОУ 



Технология Технология 2 2 2 1  7 ГОУ 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    1 1 2 ГОУ 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 ГОУ 

Итого 27,5 28 30,5 32,5 33 151,5  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений при 5-дневной учебной неделе  
1,5 2 1,5 

  
5  

Государственный язык Чувашской 

Республики (чувашский) *** 

0,5/ 

0 

0/ 

0,5 

0,5/ 

0 

  
1,5 ГОУ 

Культура родного края*** 

Мой город*** 
 

0,5/ 

0 

0/ 

0,5 

  
1 ГОУ 

Шахматы*** 0,5/0 
 

   1  

Естествознание*** 0/0,5 0,5/0    1 ГОУ 

Наглядная геометрия***  0/0,5 0/0,5   0,5 ГОУ 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

29 30 32 
   

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений при 6-дневной учебной неделе     
3,5 3 6,5  

Государственный язык Чувашской 

Республики (чувашский) *** 

   
0/ 

0,5 

0,5/ 

0 

1 ГОУ 

Культура родного края*** 

Мой город***  
  

0,5/ 

0 

0/ 

0,5 

1 ГОУ 

Основы проектной деятельности***     0/ 

0,5 

0,5 ГОУ 

Черчение***    1 
 

1 ГОУ 

Психология и выбор профессии ***    
 

0,5/ 

0 

0,5 ГОУ 

Основы финансовой грамотности***    0/ 

0,5 

0,5/ 

0 

1 ГОУ 

Наглядная геометрия***    1  1 ГОУ 

Решение текстовых задач***     0/0,5 0,5 ГОУ 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе 

   
36 36 

 
 

ИТОГО НА 2022-2023 УЧ.ГОД 29 30 32 36 36 163  

 

*Учебный предмет проводится в первом полугодии по выбору участников образовательных 

отношений 

**Учебный предмет проводится во втором полугодии по выбору участников образовательных 

отношений 

*** Учебные курсы, обеспечивающие интересы и потребности участников образовательных 

отношений, в том числе этнокультурные 

**** Годовая отметка успеваемости 
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